国乡振司函〔2022〕77号

国家乡村振兴局综合司  中国科协办公厅
关于做好产业顾问组支持脱贫县产业发展

申报审核和专家推荐相关工作的通知

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团乡村振兴局、科协，有关省、直辖市协作办（对口办），中国科协所属全国学会、协会、研究会：

按照国家乡村振兴局、中国科协《关于印发〈组建产业顾问组支持脱贫县产业发展专项工作方案〉的通知》要求，为做好产业顾问组支持脱贫县产业发展申报审核和专家推荐等工作，现就相关事项通知如下。

一、准确梳理产业发展科技服务需求
832个脱贫县中国家乡村振兴重点帮扶县之外的脱贫县（以下简称“脱贫县”），确需产业顾问组提供相关服务的，需对本县产业发展需求进行深入分析，研究提出县域要求最紧迫、发展最急需，且需要产业顾问组专家予以支持的1至2个主导产业（或特色产业），梳理形成产业发展科技服务主要需求事项，提出对产业顾问专家的需求意向。产业发展科技服务需求事项涉及的产业项目已纳入或即将纳入县级巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库的，优先予以考虑。脱贫县所在省、市乡村振兴部门和科协要发挥本地专家作用，根据国家和省市发展战略、当地发展基础和产业发展现状等情况，指导各脱贫县围绕主导产业（或特色产业），准确梳理具体的科技服务需求。
西藏自治区乡村振兴局会同科协统筹考虑全区主导产业（或特色产业）实际，可整体提出确需产业顾问组予以支持的产业和需求事项（不分县提出），并予以申报。
二、做好申报审核工作
按照确有需求、自主自愿的原则，脱贫县提出匹配产业顾问组的申请，通过科创中国平台乡村振兴板块（网址为xczx.kczg.cloud，11月4日起开通申报）按要求填写《脱贫县产业顾问组匹配申报表》（附件1，以下简称《申报表》），简要清晰表述产业发展科技服务需求事项，推荐1至2名本县科技工作者参与产业顾问组，提出本县支撑保障产业顾问组开展工作的建议单位，并生成和下载《申报表》。脱贫县党委或政府要统筹协调，深入研究申报事项，党委或政府主要负责同志认真把关后，报送市级乡村振兴部门和科协。市级乡村振兴部门会同科协组织要指导各脱贫县把准理清需求事项，对各脱贫县申报相关情况进行审核。省级乡村振兴部门和科协要发挥统筹协调作用，加强工作指导，进行审核把关，统筹做好本省域内产业顾问组申报工作。

三、做好产业顾问组专家推荐工作
    中西部省（自治区、直辖市）科协会同乡村振兴局发挥统筹作用，按照每申报一个脱贫县推荐4至6名科技工作者的标准，做好本省域内专家推荐工作。东部省（直辖市）协作部门会同科协加强沟通联络，统筹考虑本省域内科技人才资源，结合协作地区产业发展实际，按照每个结对的脱贫县（国家乡村振兴重点帮扶县除外）1至2名科技工作者的标准，推荐东部省份专家参加产业顾问组。请按照附件2要求报送省级推荐产业顾问组专家名单。
中国科协会同国家乡村振兴局动员全国学会、协会、研究会等科技机构，根据脱贫县产业需求情况，评估产业发展科技服务主要需求事项，推荐优秀科技工作者参加产业顾问组。
四、加强协调沟通和联络服务
各省、市、县乡村振兴部门和科协要分别确定1名联络员，具体做好产业顾问组支持脱贫县产业发展申报和专家推荐相关工作。每个脱贫县要明确1名县级党委或政府负责同志作为召集人，负责牵头做好本县申报工作。请按《各级联络员和县级召集人基本信息表》（附件3，以下简称《信息表》）要求提供相关信息。

各省（自治区、直辖市）乡村振兴部门、科协组织于2022年11月15日前将《申报表》《省级推荐产业顾问组专家名单》《信息表》纸质版分别报送国家乡村振兴局社会帮扶司、中国科协科普部，电子版请同步发送至电子邮箱xczxcygwz@163.com。
联系人及联系方式：

国家乡村振兴局社会帮扶司王超，010-84153571,15011275108。
中国科协科普部赵婷婷，010-68526217，15010348828。

中国科协农技中心苟均林，010-65913927,18428396551。
附件：1.脱贫县产业顾问组匹配申报表
      2.省级推荐产业顾问组专家名单
3.各级联络员和县级召集人基本信息表
国家乡村振兴局综合司         中国科协办公厅

（代章）                 2022年10月26日